
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33967 Segunda-feira, 02 DE SETEMBRO 2019

Origem: Belém – PA
Destino (s): Altamira – PA
Servidores:  Antônio Jorge Lemos Freitas / Mat. 5946872-2/ Comissio-
nado
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 469430
Portaria nº 265 DE 30/08/2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: CONDUZIR O SERVIDOR JOSE MARIA TRINDADE MARINHO QUE 
IRÁ MINISTRAR CAPACITAÇÃO DE MICROSCOPISTAS NO DIAGNOSTICO 
LABORATORIAL DE LEISHMANIOSE TEGUMENTAR AMERICANA.
Período da viagem: 29 a 30/09/2019
Quantidade: 1 e ½ (Uma e Meia) diárias.
Origem: Belém – PA.
Destino: Pacajá – PA.
Servidor:  Aguinaldo de Souza Bartolomeu / Mat. 0505319 / Motorista
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 469439

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 691 de 29 de AGOSTO de 2019
SUPRIMENTO DE FUNDO (Decreto 1.180 de 12/08/2008)
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
PATRYCK PEREIRA BERTOLO; Ag, Administrativo;  54193718/1
Recurso(s): R$ 3.000,00
Fonte do Recurso Natureza da Despesas, Valor;
0103000000 339030 R$ 2.000,00
0103000000 339039 R$ 1.000,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade do RTP/1°CRS/
SESPA, no valor total de R$ 3.000,00 (Três Mil Reais), para atender des-
pesas com Material de consumo e serviços de terceiros pessoa jurídica.
Ordenador: Marco A. Rodrigues Normando

Protocolo: 469264

DIÁRIA
.

PORTARIA 692 de 29 de AGOSTO de 2019
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal:  no  Art. 145 da Lei 5.810 
de 24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, discipli-
na a concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
Resolve:
Conceder: 05 meias diária aos Servidor(es):
57195532/1 / ITAIARA DOS SANTOS PINHIEIRO, (chefe de unidade) / 2,5 
diárias (deslocamento) / de 09 a 13/09/2019<br
57195532/1 / GABRIELA RODRIGUES BARROS, (enfermeira) / 2,5 diárias 
(deslocamento) de 09 a 13/09/2019<br
0505152/1 / JOSÉ BOLIVAR ARAÚJO DE OLIVEIRA, (Ag. Saúde) / 2,5 
diárias (deslocamento) / de 09 a 13/09/2019<br
0512059/1 MARIO MIRANDA DA SILVA, (Ag. Saúde) / 2,5 diárias (deslo-
camento) / de 09 a 13/09/2019<br
57173274/1 / CHARLITON BANDEIRA BARBOSA, (Motorista) / 2,5 diárias 
(deslocamento) / de 09 a 13/09/2019<br
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): ANANINDEUA, MARITUBA, BENEVIDES e SANTA BARBARA - PA
Objetivo: Realizar supervisão e monitoramento do 5° LIRAa, nos referidos 
municipios.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 469255
PORTARIA 693 DE 29 DE AGOSTO 2019
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
Resolve:
Conceder: 04 diárias, à servidora SÔNIA BRAGAS DA SILVA, Matrícula n° 
8400639/2
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):SANTARÉM PARÁ
Objetivo: Participar  do seminário de conselhos municipais de saúde, no 
período de 10 a 13/09/2019.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando
PORTARIA 694 de 29 de AGOSTO de 2019
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em 
vista as instruções contidas em Fundamento Legal: no  Art. 145 da Lei 

5.810 de 24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, 
disciplina a concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
Resolve:
Conceder: 5 meias diárias aos Servidor(es):
562368/SIAPE / SOCORRO DE FÁTIMA DOS SANTOS FERREIRA, (Enfer-
meira) 2,5 diárias (deslocamento) / de  de 02 a 06/09/2019<br
54195169/1 / TÁRIDA DA COSTA ARAÚJO, (Enfermeira), 2,5 diárias (des-
locamento) /  de 02 a 06/09/2019<br
57173274/1 / CHARLITON BANDEIRA BARBOSA, (Motorista) / de 2,5 diá-
rias (deslocamento) / de 02 a 06/09/2019<br
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): ANANINDEUA– PA
Objetivo: Aplicação de monitoramento, supervisão e visita técnica a locais 
onde serão montados postos de multivacinação de sarampo no referido 
município, no período de 02 a 06/09/2019
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antonio Rodrigues Normando
PORTARIA 742 DE 29 DE AGOSTO 2019
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em 
vista as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 
5.810 de 24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, 
disciplina a concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
Resolve:
Conceder: 10 meias diária, à servidora SÔNIA BRAGAS DA SILVA, Matrí-
cula n° 8400639/2
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):ANANINDEUA PA– Brasil
Objetivo: Participar de reuniões dos conselhos municipais de Saúde e vi-
sitas em unidades de saúdes do referido município no período de 05 a 
26/09/2019 em dias alternados.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 469233

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  6ª REGIONAL

.

DIÁRIA
PORTARIA nº 402 a 406  de 19 de Julho de 2019.
Objetivo: Monitorar e avaliar as atividades do Programa da Malária, para 
assegurar a qualidade dasações de controle e fortalecimento dos serviços 
locais de saúde.
Origem: Barcarena-PA     Destino(s): Municípios de abrangência do 
6ºCRS/SESPA
Período:05 a 07/08/2019; 08 e 09/08/2019; 12 a 14/08/2019; 02 a 
05/09/2019.
Servidor(es):
57210072-1/Adriana Pereira Baia/Ag.Endemias
54191805-1/aria Helenilda da Silva Pinheiro/Ag.Administrativo
5946253-1/Solange Lira Macedo/Coord.Endemias
5905179-2/Acle Angelo Rodrigues da Possa/Coord.Adm.-Financeiro
59004781-1/Afonso dos Santos Lobato/Motorista
Ordenador: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º CRS/SESPA

Protocolo: 469231
DIÁRIA
PORTARIA nº 381  de 02 de Julho de 2019.
Objetivo: Deslocar até o LACEN para entregas de lâminas e boletins de 
Leishmanioses, Malária e Chagas para serem avaliados pelo coontrole de 
qualidade do laboratório.
Origem: Barcarena-PA     Destino(s): Belém-PA
Período: 03/07/2019.
Servidor(es):
57207632-1/Márcio Rogério Magno Pinheiro/Motorista
Ordenador: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º CRS/SESPA

Protocolo: 469224
DIÁRIA
PORTARIA nº 428 a 434 e 461 a 463 de 23 de Julho de 2019.
Objetivo: Realizar Monitoramento de Rotina das Ações do programa de 
Controle da Tuberculose/2019.
Origem: Barcarena-PA     Destino(s):Municípios de abramgência do 6º 
CRS/SESPA
Período: 19 e 20/08/2019; 21 a 23/08/2019; 26 a 28/08/2019; 29 e 
30/08/2019.
Servidor(es):
1511-1/Raimunda Marinho Muniz/Ag.Administrativo
5900455-1/Maria Odete Silva Barreto/Téc.Enfermagem
724394-1/Idalgino dos Santos Cabral/Motorista
57207629-1/Edilson Alves e Silva/Motorista
Ordenador: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º CRS/SESPA

Protocolo: 469236


